

2024年3月期 第3四半期 財務・業績の概況

2024年1月31日

会社名 PayPay銀行株式会社
 代表者 代表取締役社長 田鎖智人
 問合せ先責任者 常務執行役員企画本部長 櫻井康仁

URL <https://www.paypay-bank.co.jp/>
 TEL (03) 3344-5210
 中間配当制度の有無 有

(注) 記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。

1. 2024年3月期第3四半期の業績 (2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 経営成績

	経常収益		業務粗利益		営業経費	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	44,347	(20.3)	25,333	(26.6)	17,371	(17.0)
2023年3月期第3四半期	36,860	(15.2)	20,009	(8.7)	14,837	(0.0)
2023年3月期	50,188		27,657		20,494	

	経常利益		四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	円	銭
2024年3月期第3四半期	7,474	(45.4)	5,068	(43.0)	2,927	66
2023年3月期第3四半期	5,138	(42.6)	3,542	(46.2)	2,046	11
2023年3月期	6,540		4,482		2,589	00

	普通株式以外の株式に係る 1株当たり四半期(当期)純利	
	円	銭
2024年3月期第3四半期	3,220	42
2023年3月期第3四半期	45,639	67
2023年3月期	9,624	86

- (注) 1. 業務純益 2024年3月期 第3四半期 7,823百万円
 2023年3月期 第3四半期 5,187百万円
 2. パーセント表示は、対前年同期増減率

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産	自己資本比率 (国内基準)
	百万円	百万円	%	円 銭	%
2024年3月期第3四半期	2,070,372	134,463	6.4	81,165 52	18.93
2023年3月期第3四半期	1,744,744	129,101	7.3	77,852 44	24.21
2023年3月期	1,848,816	131,836	7.1	78,141 76	20.73

	預金残高	コールマネー残高	貸出金残高	有価証券残高	コールローン残高
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年3月期第3四半期	1,796,568	—	676,166	426,093	98,000
2023年3月期第3四半期	1,585,298	—	511,812	184,161	80,000
2023年3月期	1,666,948	—	624,451	220,302	98,000

- (注) 1. 期末口座数 7,580千口座
 2. 「自己資本比率」は期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。
 3. 「自己資本比率(国内基準)」は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(2006年金融庁告示第19号)」に基づき算出しております。

2. 配当の状況

	普通株式 年間配当金				
	第1四半期末	中間期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		0 00	—		
2023年3月期	—	0 00	—	1,030 00	1,030 00

	A種優先株式 年間配当金				
	第1四半期末	中間期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		0 00	—		
2023年3月期	—	0 00	—	1,133 00	1,133 00

(注) 2024年3月期の期末配当については未定としております。

3. その他

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(2) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年3月期3Q	860,000 株	2023年3月期	860,000 株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	100,000 株	2023年3月期	100,000 株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2024年3月期3Q	760,000 株	2023年3月期3Q	760,000 株

4. 要約貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	2024年3月期 第3四半期末	2023年3月期 第3四半期末	比 較	(参考) 2023年3月末
(資 産 の 部)				
現 金 預 け 金	361,923	442,783	△ 80,859	367,940
コ ー ル ロ ー ン	98,000	80,000	18,000	98,000
買 入 金 銭 債 権	359,545	347,381	12,164	362,415
金 銭 の 信 託	12,512	12,512	—	12,512
有 価 証 券	426,093	184,161	241,931	220,302
貸 出 金	676,166	511,812	164,354	624,451
外 国 為 替	1,719	3,257	△ 1,537	1,872
そ の 他 資 産	120,826	149,785	△ 28,958	148,551
(うち中央清算機関差入証拠金)	(90,200)	(125,200)	△ 35,000	(125,200)
有 形 固 定 資 産	2,378	1,601	777	1,771
無 形 固 定 資 産	10,184	9,820	364	9,911
繰 延 税 金 資 産	1,722	2,140	△ 417	1,644
貸 倒 引 当 金	△ 702	△ 512	△ 190	△ 558
資 産 の 部 合 計	2,070,372	1,744,744	325,628	1,848,816
(負 債 の 部)				
預 金	1,796,568	1,585,298	211,270	1,666,948
(うち普通預金)	(1,664,421)	(1,442,859)	(221,561)	(1,527,405)
(うち定期預金)	(108,248)	(116,398)	(△ 8,149)	(114,304)
借 用 金	101,900	—	101,900	21,800
そ の 他 負 債	36,973	29,968	7,005	27,271
賞 与 引 当 金	—	—	—	244
退 職 給 付 引 当 金	401	361	40	370
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	11	15	△ 3	16
偶 発 損 失 引 当 金	53	—	53	329
負 債 の 部 合 計	1,935,909	1,615,643	320,266	1,716,980
(純 資 産 の 部)				
資 本 金	72,216	72,216	—	72,216
資 本 剰 余 金	39,593	39,593	—	39,593
資 本 準 備 金	39,593	39,593	—	39,593
利 益 剰 余 金	32,002	27,777	4,225	28,717
利 益 準 備 金	1,547	1,190	356	1,190
そ の 他 利 益 剰 余 金	30,455	26,586	3,868	27,526
繰 越 利 益 剰 余 金	30,455	26,586	3,868	27,526
自 己 株 式	△ 6,994	△ 6,994	—	△ 6,994
株 主 資 本 合 計	136,818	132,593	4,225	133,533
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	△ 2,355	△ 3,492	1,136	△ 1,697
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	△ 2,355	△ 3,492	1,136	△ 1,697
純 資 産 の 部 合 計	134,463	129,101	5,361	131,836
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	2,070,372	1,744,744	325,628	1,848,816

5. 要約損益計算書

(単位：百万円)

科 目	2024年3月期 第3四半期末	2023年3月期 第3四半期末	比 較	(参考) 2023年3月期
経 常 収 益	44,347	36,860	7,486	50,188
資 金 運 用 収 益	22,446	16,375	6,071	22,648
（うち貸出金利息）	(19,543)	(13,969)	(5,573)	(19,366)
（うち有価証券利息配当金）	(1,218)	(1,052)	(165)	(1,424)
役 務 取 引 等 収 益	20,632	19,399	1,232	26,240
そ の 他 業 務 収 益	841	825	15	995
そ の 他 経 常 収 益	426	259	166	302
経 常 費 用	36,872	31,722	5,150	43,647
資 金 調 達 費 用	375	111	264	203
（うち預金利息）	(303)	(111)	(192)	(200)
（うち借入金利息）	(71)	(-)	(71)	(2)
役 務 取 引 等 費 用	18,268	14,587	3,681	19,779
そ の 他 業 務 費 用	58	1,917	△ 1,859	2,297
営 業 経 費	17,371	14,837	2,533	20,494
そ の 他 経 常 費 用	798	268	530	872
経 常 利 益 （ 損 失 ）	7,474	5,138	2,335	6,540
特 別 損 失	136	94	41	115
税引前四半期純利益（損失）	7,338	5,043	2,294	6,425
法人税、住民税及び事業税	2,057	1,464	592	2,201
法人税等調整額	212	37	175	△ 259
法人税等合計	2,269	1,501	767	1,942
四半期純利益（損失）	5,068	3,542	1,526	4,482

6. 金融再生法ベースの категорияによる開示

(単位：百万円)

	2023年12月末	2022年12月末	(参考)2023年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	870	708	831
危険債権	6	14	7
要管理債権	239	207	209
正常債権	676,205	511,667	624,181
合計	677,322	512,598	625,230

(注) 上記は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律」に基づくものであります。

7. 単体自己資本比率 (国内基準)

(単位：百万円)

	2023年12月末	2022年12月末	2023年9月末
自己資本比率	18.94%	24.21%	19.05%
自己資本の額	127,287	123,218	125,379
総所要自己資本額	26,882	20,355	26,316

8. 利鞘の状況

(単位：%)

	2024年3月期第3四半期	2023年3月期第3四半期	(参考)2023年3月期
資金運用利回り ①	1.84	1.46	1.60
貸出金利回り	4.09	3.82	3.93
有価証券利回り	0.49	0.62	0.65
コールローン利回り	△0.00	△0.01	△0.01
預け金等利回り	0.10	0.06	0.08
買入金銭債権利回り	0.56	0.48	0.50
資金調達利回り ②	0.02	0.00	0.00
預金利回り	0.02	0.00	0.01
外部負債利回り	0.19	0.00	0.01
資金利鞘 ①-②	1.82	1.46	1.60

9. 営業経費の状況

(単位：百万円)

	2024年3月期第3四半期	2023年3月期第3四半期	(参考)2023年3月期
人件費	4,188	3,316	4,495
物件費	11,969	10,433	14,517
うち 減価償却費	2,742	2,260	3,134
税金	1,213	1,086	1,480
合計	17,371	14,837	20,494

10. 役員、従業員の状況

(単位：人)

	2023年12月末	2022年12月末	(参考)2023年3月末
役員	12	13	13
取締役	8	9	9
監査役	4	4	4
従業員	664	563	576
合計	676	576	589

(注) 従業員は、派遣社員(2023年12月31日現在383人、2022年12月31日現在328人)を除いております。